



## افزایش قیمت نفت، بهبود ارزش یورو در برابر دلار

بهای نفت خام در بازارهای جهانی باز هم سقوط کرد. نفت خام آمریکا با کاهش یک و ۴۷ درصدی به حدود ۹۸ دلار رسید. بهبود نسبی ارزش یورو در برابر دلار و انتشار آمار بیکاری آمریکا از جمله دلایل احتمالی سقوط بهای نفت است.

بهای نفت روز شنبه (۱۷ اردیبهشت) نیز کاهش یافت. قیمت هر بشکه نفت برنت دریای شمال برای تحویل در ماه ژوئیه به ۱۰۹/۷۶ دلار رسید. این رقم نسبت به یک روز پیش از آن ۱/۰۴ دلار کاهش نشان می‌دهد.

بهای هر بشکه نفت وست تگزاس اینترمدییت (WTI) با ۱/۴۷ دلار کاهش به ۹۸/۳۳ دلار رسید.

روز جمعه هفته دوم اردیبهشت ماه بهای نفت تابیش از ۱۰ دلار سقوط کرد. قیمت نفت روز جمعه اندکی افزایش نشان داد اما پس از مدتی دوباره کاهش یافت. سوداگران نفت می‌گویند، علت کاهش شدید قیمت این ماده‌ی خام بهبود نسبی ارزش یورو در برابر دلار است. افزایش بهای دلار در روزهای گذشته باعث شد که روز پنجشنبه بهای نفت برای سرمایه‌گذاران کشورهای خارج از حوزه‌ی دلار افزایش یابد. تقاضا نیز در این کشورها به همین نسبت کاهش یافت. برخی از تحلیل‌گران انتشار آمار بیکاری در آمریکا و ناامیدی از احیای اقتصادی سریع این کشور را از دلایل تنزل قیمت جهانی نفت می‌دانند. آگاهان بازارهای جهانی احتمال می‌دهند که روند نزولی بهای نفت ادامه یابد. کارشناسان اقتصادی در باره کاهش بهای نفت ابراز خوشنودی کرده‌اند. گوستاو هورن، مدیر مؤسسه‌ی تحقیقات اقتصادی و اقتصاد کلان ماکرواکنومومی، می‌گوید: «هم بهای نازل نفت و هم قیمت نازل یورو بر روی وضعیت اقتصادی کشورهای اروپایی تأثیر مثبت می‌گذارد.» وی همچنین می‌افزاید: «بهای نفت مدت‌ها بود که به دلیل دل‌بازی‌ها بیش از حد افزایش یافته بود.»

## رشد قیمت ارزهای خارجی

سال گذشته محمود احمدی‌نژاد وعده واقعی شدن قیمت دلار را داده بود. همچنین در این گزارش آمده است که فروش ارز در شعب بانک‌ها که قرار بود به ازای هر گذرنامه خارجی ۲ هزار دلار به مشتری واگذار شود به صورت واقعی دنبال نمی‌شود.

### وعده‌ای که کم رنگ می‌بازد

با مداخله بانک مرکزی قیمت دلار از ۱۲۵۰ تومان به حدود ۱۰۸۰ تومان در بازار آزاد ارز کاهش یافت. تا پایان آبان ماه سال گذشته روند نزولی تا میزان یک هزار و ۵۰۰ تومان برای دلار ادامه یافت اما از اوایل آذر، بار دیگر روند صعودی به خود گرفت. تا اینکه امروز دلار ۱۱۹۰ تومان نیز معامله شد. برخی کارشناسان اقتصادی می‌گویند کنترل دستوری ارز کمکی به اقتصاد ایران نخواهد کرد. این کارشناسان قیمت واقعی دلار را بالاتر از قیمت فعلی بازار می‌دانند و تصریح می‌کنند واقعی شدن قیمت ارز به تولید و افزایش صادرات کمک خواهد کرد.

### ادامه نوسانات قیمت سکه

پس از آنکه در فروردین ماه قیمت سکه روند صعودی به خود گرفت، این روزها بازار سکه نوسانات اندکی را نشان می‌دهد. در همین حال قیمت طلا در بازارهای جهانی اندکی کاهش یافت و هر اونس طلا ۱۴۹۰ دلار معامله شد. در بازار تهران اما امروز هر سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم در تابلوی صرافی‌ها ۴۵۵ هزار تومان فروخته شد. سکه طرح جدید نیز در صرافی‌ها و شعب بانک فروشنده سکه ۴۲۴ هزار تومان معامله شد. هر نیم سکه نیز امروز در تابلوی صرافی‌ها برای خرید ۲۰۵ تا ۲۱۰ هزار تومان اعلام شد و سایت مئقال قیمت فروش آن را ۲۱۵ هزار تومان اعلام کرده، که نشان می‌دهد نسبت به روز پیش از آن تغییر چندانی نداشته است. شعب بانک‌های فروشنده سکه نیز هر نیم سکه بهار آزادی را به مبلغ ۲۱۲ هزار تومان عرضه کرده‌اند.

بر اساس اطلاعات منتشر شده در سایت مئقال که آخرین تحولات بازار ارز و طلای ایران را پوشش می‌دهد، (پنجشنبه ۲۲ اردیبهشت) هر دلار آمریکا در بازار تهران ۱۱۹۵ تومان معامله شد. این در حالی است که بانک‌های دولتی، دلار را به قیمت ۱۰۴۸ تومان عرضه کردند. معاملات تهران (در زمان تهیه این گزارش) دلار کانادا و استرالیا به ترتیب هر کدام ۱۲۶۵ و ۱۳۲۰ تومان به فروش رفته است. یورو و پوند انگلیس نیز افزایش داشته‌اند و به ترتیب به قیمت ۱۷۲۰ و ۱۹۷۰ تومان معامله شده‌اند. این قیمت‌ها نسبتاً افزایش قابل ملاحظه‌ای را نشان می‌دهند. روز گذشته هر یورو ۱۵۵۰ تومان و هر پوند انگلیس ۱۹۲۰ تومان معامله شده بود. دلار نیز در صرافی‌ها در حدود ۱۰۵۰ تومان خرید و فروش شد.

### تأثیر صرافی‌های ترکیه و دبی بر بازار ارز ایران

خبرگزاری مهر، روز چهارشنبه (۲۱ اردیبهشت) به نقل از برخی از دلالتان و فروشنده‌گان ارز از کم شدن مشتری خرید ارزهای معتبر و به نوعی توقف خرید و فروش ارز در بازار خبر داد. یکی از فروشنده‌گان ارزهای خارجی یکی از مهم‌ترین دلایل افزایش قیمت ارز را توقف فروش نقدی دلار و برخی دیگر از ارزها در صرافی‌های دبی و ترکیه می‌دانند. وی به خبرگزاری مهر گفته است: «تاجران اصلی خرید حوالجات ارزی نیازهای خود را از طریق برخی صرافی‌های خارجی انجام می‌دهند که به دلیل ایجاد شدن نوسانات قیمتی در کشورهای یاد شده، هم اکنون صرافی‌های آن‌ها از فروش نقدی دلار به متقاضیان ایرانی و به صورت کلی شاید متقاضیان کشورهای دیگر خودداری می‌کنند در حالی که در شرایط عادی پس از ارائه درخواست حواله ارزی به صرافی‌های کشورهای یاد شده حداکثر پس از ۴۸ ساعت ارز در اختیار مشتری در هر کشوری که مد نظر وی بود، قرار می‌گرفت.»

**تولید**

ماهنامه اقتصادی، اجتماعی و ویژه صنعت و معدن  
سال هفتم  
اردیبهشت ۱۳۹۰  
شماره ۶۳